
Pag. 1G.C. n.  168 del 08/04/2025

 G.C. n. 168

Riferimenti Archivistici: I 09 - 20250000009

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 08/04/2025

OGGETTO:  CONCESSIONE  CONTRIBUTI  PER  ATTIVITÀ  SPORTIVE  E
RICREATIVE  DESTINATE  AI  GIOVANI  ANNO  2025.  INDIRIZZI  E
PRENOTAZIONE DELLA SPESA.

Presidente:  Ing. Alessandro Ghinelli

Segretario Generale:  Dott. Alfonso Pisacane

Prospetto delle presenze dei membri della Giunta alla trattazione dell’argomento

Cognome e nome Carica Presente

Alessandro Ghinelli Sindaco 1

Lucia Tanti Vicesindaco 2

Simone Chierici Assessore 3

Alessandro Casi Assessore 4

Monica Manneschi Assessore 5

Giovanna Carlettini Assessore 6

Francesca Lucherini Assessore 7

Federico Scapecchi Assessore 8

Marco Sacchetti Assessore 9

Alberto Merelli Assessore 10

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la Legge Regionale 6/08/2020 n. 81 (Promozione delle Politiche Giovanili
regionali), che riconosce le politiche giovanili come elemento essenziale di promozione
della  crescita  umana  e  del  Paese,  del  rispetto  dei  diritti  dell’uomo  e  delle  libertà
fondamentali,  della  parità  fra  donne  e  uomini,  in  una  società  inclusiva  e  aperta  che
sviluppa la solidarietà e promuove la tolleranza, anche per rafforzare la coesione sociale;

Richiamato il DUP – Sezione strategica 2025-2027, approvato con delibera C.C. n. 122
del 19/12/2024 che prevede:

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 2G.C. n.  168 del 08/04/2025

- al punto 3.4) di valorizzare le attività rivolte ai giovani in grado di promuovere: a) la
conoscenza della storia nazionale e, soprattutto, locale; b) la cultura musicale ed artistica;
c) il coinvolgimento attivo nella definizione delle politiche giovanili della città;
-  al  punto  5.2  di  proseguire  nella  lotta  al  bullismo,  alla  droga  e  all'abuso  di  alcool
soprattutto tra i giovani e gli adolescenti;
-  al  punto  1.11  di  valorizzare  e  sostenere  la  cultura  sportiva,  gli  eventi  sportivi  con
rilevanza turistica e il sostegno alle associazioni sportive e alle eccellenze cittadine;

Ritenuto necessario che questa Amministrazione, in ottemperanza all'art. 107 del D.Lgs.
267/2000, all'art. 12 della L. 241/90 e ai principi di sussidiarietà, trasparenza, imparzialità
e  pari  opportunità  riconosciuti  dall’ordinamento  comunitario,  nazionale,  regionale  e
locale,  adotti  una  procedura  ad evidenza pubblica  per  la  concessione  di  contributi  in
denaro a quei progetti che, a seguito di valutazione effettuata da una commissione tecnica
e  sulla  base  di  criteri  oggettivi,  trasparenti  e  predeterminati,  risultano  meritevoli  di
ottenere un finanziamento pubblico;

Considerato che l’adozione di tale procedura ad evidenza pubblica per la concessione di
contributi pubblici, limitando la discrezionalità tecnica e politica del decisore, risponde
compiutamente alle previsioni normative contenute nel vigente P.I.A.O (Piano Integrato
di Attività e Organizzazione) che include il P.T.P.C.T. - Piano triennale della prevenzione
della  corruzione e  della  trasparenza,  in  quanto  rende  esigui  i  potenziali  rischi  di
corruzione  derivanti  dal  procedimento  amministrativo  di  concessione  di  contributi  di
denaro pubblico a soggetti terzi;

Richiamato il vigente Regolamento per la concessione di vantaggi economici, approvato
con delibera CC n. 85/2009, in particolare l'art. 4 “Contributi ad iniziativa del Comune”;

Preso atto pertanto della volontà dell'Amministrazione comunale,  in linea con quanto
attivato  negli  anni  precedenti,  di  approvare  un  Avviso  pubblico  per  l'erogazione  di
contributi  diretti  e indiretti  a  associazioni  e  altri  soggetti  senza scopo di  lucro,  aventi
come destinatari adolescenti e giovani, per la realizzazione di iniziative, manifestazioni e
progetti legati ai seguenti ambiti:
- ambito ricreativo, sportivo, artistico, culturale, educativo e formativo: selezione di n. 23
iniziative  o  progetti  da  realizzarsi  nell'anno  2025,  che  abbiano  come  protagonisti  e
destinatari principali adolescenti e giovani nella fascia di età da 14 a 35 anni (sono esclusi
contributi per campi solari, anche in ambito sportivo); 

Tenuto conto che le somme a disposizione per i contributi diretti, messe a disposizione
delle associazioni, è di € 45.000,00, così articolati:
- € 30.000,00  per la selezione di n. 15 iniziative da realizzarsi nel periodo da giugno a
settembre 2025;
- €  15.000,00  per la selezione di n. 8 iniziative da realizzarsi nel periodo da ottobre a
dicembre 2025;

Dato atto che l'entità dei contributi sarà articolata come segue:

Progetti periodo 1 (da giugno a
settembre 2025) totale € 30.000

Progetti periodo 2 (da ottobre a
dicembre 2025) totale € 15.000

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 3G.C. n.  168 del 08/04/2025

1° progetto classificato: € 5.000,00 1° progetto classificato: € 4.000,00

2° progetto classificato: € 4.000,00 2° progetto classificato: € 3.000,00

3° progetto classificato: € 3.000,00 3° progetto classificato: €  2.000,00

Dal  4°  al  6°  progetto  classificato:  €
2.000,00

4° e 5° progetto classificato: € 1.500,00

Dal  7°  al  12°  progetto  classificato:  €
1.500,00

Dal  6°  al  8°  progetto  classificato:  €
1.000,00

Dal  13°  al  15°  progetto  classificato:  €
1.000,00

Ritenuto che le proposte dovranno essere presentate da Soggetti aventi sede nel Comune
di  Arezzo  senza  scopo di  lucro,  quali:  organizzazioni  di  volontariato,  associazioni  di
promozione sociale, enti filantropici, imprese sociali, incluse le cooperative sociali, le reti
associative, le società di mutuo soccorso, le associazioni, riconosciute e non riconosciute,
le  fondazioni e  gli  altri  enti  di  carattere privato,  diversi  dalle  società,  costituiti  per  il
perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale
mediante lo svolgimento, in via esclusiva o principale, di una o più attività di interesse
generale, secondo la definizione normativa di cui al Codice del Terzo Settore approvato
con Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 e s.m.i. iscritti nei registri istituiti da norma
di  legge  o  nell'elenco  comunale  delle  libere  forme  associative,  mentre,  per  quanto
riguarda l'ambito sportivo, i progetti potranno essere presentati da soggetti aventi sede nel
Comune  di  Arezzo:  Federazioni  Sportive,  Enti  di  Promozione  Sportiva,  Discipline
Sportive  Associate,  Associazioni  Benemerite,  Corpi  militari  e  civili  dello  Stato,
Associazioni Sportive Dilettantistiche e Società Sportive riconosciute dal CONI e dal CIP
o affiliate a Federazioni, Enti di Promozione Sportiva e Discipline sportive associate;

Ritenuto che, per le finalità ed entità dei contributi previsti con la presente deliberazione,
si intende sostenere la qualità e quantità delle attività svolte ordinariamente dai soggetti
sopra descritti;

Dato atto che le proposte presentate saranno valutate da  una commissione tecnica, che
dovrà attribuire agli stessi un punteggio sulla base dei seguenti criteri generali:
• Qualità del progetto presentato;
• Coerenza del progetto con i punti inseriti nel DUP - Sezione strategica 2025-2027;
• Numero  e  qualità  di  iniziative/progetti  realizzati  nel  territorio  aretino  

dall'associazione concorrente;
• Innovazione del progetto presentato;
• Modalità di comunicazione;
• Maggior durata;
• Coinvolgimento di altri soggetti pubblici e privati;

Considerato che i progetti destinatari di contributo diretto, così come quelli che, pur non
ottenendo  il  contributo  diretto  per  esaurimento  delle  risorse  disponibili,  risulteranno

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 4G.C. n.  168 del 08/04/2025

ammissibili per raggiungimento del punteggio minimo che sarà determinato nell'avviso di
gara:
• potranno usufruire, qualora richiesto, anche del contributo indiretto costituito dalla
concessione gratuita dei beni strumentali, dei locali comunali disponibili, dei parchi ed
aree pubbliche, di servizi di cui alla delibera GC n. 92 del 27/02/2018 "Disciplina delle
prestazioni  soggette  a  pagamento  rese  dalla  polizia  municipale  a  favore  di  terzi:
approvazione  disciplinare  e  determinazione  tariffe", funzionali  alla  realizzazione  del
progetto;
• dovranno inserire, qualora destinatari di contributo diretto e/o indiretto, la dizione
“Con il contributo dell'Assessorato allo Sport e alle Politiche Giovanili del Comune di
Arezzo”  nonché  inserire  il  logo  del  Comune  in  tutto  il  materiale  promozionale  del
progetto;

Ritenuto che in relazione al pagamento del canone per l'occupazione di suolo pubblico, ai
sensi dell'art. 22 del Regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di
concessione  di  suolo  pubblico,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria,  i  progetti
selezionati possano avere l'esenzione dal canone suddetto  a fronte di specifica relazione
dalla quale si rilevi  “una forte ricaduta sul territorio a livello di immagine, promozione
turistica, commerciale e/o economica della città”,  che verrà determinata con successivo
atto dirigenziale; 

Considerato altresì che il Comune di Arezzo:
• assicurerà una promozione dei progetti ammessi a contributo mediante il sito del
Comune;
• valorizzerà  le  proposte  meritevoli  attraverso  l'inserimento  degli  stessi  nel
calendario  degli  eventi  cittadini,  strumento  necessario  affinché  tutte  le  manifestazioni
della Città di Arezzo si svolgano senza sovrapposizione di date; si fa presente a tal fine
che, in caso di sovrapposizione di date, l'Amministrazione Comunale potrà concordare
date diverse da quelle proposte con le associazioni titolari dei progetti;
• potrà  utilizzare per  le  proposte  del  periodo 2 (da ottobre a  dicembre  2025) le
risorse eventualmente residuate dal periodo 1 (da giugno a settembre 2025);

Ricordato che in data 13 marzo 2025 è stato sottoposto alla  Consulta dei Giovani del
Comune di Arezzo il bando relativo alla concessione di contributi per attività ricreative e
sportive destinate ai giovani per l’anno 2024, al fine di raccogliere eventuali proposte di
modifiche ed integrazioni in vista dell’elaborazione del bando per l’anno 2025; è stato
stabilito il termine del 31 marzo 2025 per la presentazione delle proposte, tuttavia nessuna
proposta è pervenuta nel suddetto termine;

Verificato, ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL, che il programma dei pagamenti relativi
al servizio in oggetto è compatibile con gli stanziamenti di cassa dell'Ente e con i vincoli
di spesa pubblica;

Dato atto che non è stato acquisito il codice CUP in quanto il progetto di cui al presente
atto non è riconducibile ad un progetto di investimento pubblico ex art. 11 L. n. 3/2003 e
ss.mm.ii.,  bensì l'Amministrazione intende sostenere la qualità  delle  attività svolte dai
soggetti che risulteranno beneficiari dei contributi;

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 5G.C. n.  168 del 08/04/2025

Visto l'allegato parere favorevole del Dirigente del Servizio Welfare, educazione e servizi
al  cittadino in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  Tuel
approvato con D.Lgs n. 267/2000;

Visto l'allegato parere favorevole del Dirigente del Servizio Finanziario, in ordine alla
regolarità  contabile,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1,  Tuel  approvato  con  D.Lgs  n.
267/2000;

con votazione unanime e palese;

DELIBERA 

di approvare, per le motivazioni in premessa indicate, gli indirizzi per la concessione di
contributi  per  progetti  e  iniziative  in  ambito  ricreativo,  sportivo,  artistico,  culturale,
educativo e formativo che abbiano come protagonisti e destinatari principali adolescenti e
giovani, nella fascia di età da 14 a 35 anni, da svolgersi nell'anno 2025;

di dare mandato all'Ufficio Sport, Giovani e Terzo Settore di approvare l'avviso pubblico
per  l'erogazione  di  contributi  diretti  e  indiretti  per  la  realizzazione  di  23  progetti  e
iniziative da realizzarsi nell'anno 2025 (sono esclusi contributi per campi solari, anche in
ambito sportivo), di cui n. 15 nel periodo da giugno a settembre 2025 e n. 8 da realizzarsi
nel periodo da ottobre a dicembre 2025, attribuendo i contributi la cui entità è determinata
nelle premesse del presente atto; 

di dare atto che le proposte dovranno essere presentati da soggetti aventi sede nel Comune
di  Arezzo  senza  scopo di  lucro,  quali:  organizzazioni  di  volontariato,  associazioni  di
promozione sociale, enti filantropici, imprese sociali, incluse le cooperative sociali, le reti
associative, le società di mutuo soccorso, le associazioni, riconosciute e non riconosciute,
le  fondazioni e  gli  altri  enti  di  carattere privato,  diversi  dalle  società,  costituiti  per  il
perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale
mediante lo svolgimento, in via esclusiva o principale, di una o più attività di interesse
generale, secondo la definizione normativa di cui al Codice del Terzo Settore approvato
con Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 e s.m.i. iscritti nei registri istituiti da norma
di  legge  o  nell'elenco  comunale  delle  libere  forme  associative, mentre,  per  quanto
riguarda l'ambito sportivo, i progetti potranno essere presentati da soggetti aventi sede nel
Comune  di  Arezzo:  Federazioni  Sportive,  Enti  di  Promozione  Sportiva,  Discipline
Sportive  Associate,  Associazioni  Benemerite,  Corpi  militari  e  civili  dello  Stato,
Associazioni Sportive Dilettantistiche e Società Sportive riconosciute dal CONI e dal CIP
o affiliate a Federazioni, Enti di Promozione Sportiva e Discipline sportive associate;

di  disporre  che  le  proposte  destinatarie  di  contributo  diretto  e/o  indiretto,  dovranno
inserire nel materiale di comunicazione la dizione “Con il contributo dell'Assessorato
allo Sport e alle Politiche Giovanili del Comune di Arezzo” nonché inserire il logo del
Comune in tutto il materiale promozionale del progetto: il materiale di comunicazione
dovrà essere preventivamente approvato dall'Amministrazione comunale;

di dare atto che i progetti destinatari di contributo diretto, così come quelli che, pur non
ottenendo  il  contributo  diretto  per  esaurimento  delle  risorse  disponibili,  risulteranno
ammissibili per raggiungimento del punteggio minimo che sarà determinato nell'avviso di

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 6G.C. n.  168 del 08/04/2025

gara,  potranno  usufruire,  qualora  richiesto,  previa  verifica  delle  disponibilità  ed
acquisizione  delle  autorizzazioni  e  nulla  osta  da  parte  degli  uffici  competenti  ove
occorrenti, anche del contributo indiretto costituito da:
- concessione gratuita dei beni mobili ed immobili comunali,
- concessione di parchi, piazze ed aree pubbliche,
- concessione gratuita di servizi di cui alla delibera GC n. 92 del 27/02/2018 "Disciplina
delle prestazioni  soggette a pagamento rese dalla polizia  municipale a favore di terzi:
approvazione disciplinare e determinazione tariffe",
- servizio di trasporto di beni,
- allaccio di energia elettrica,
che  saranno funzionali  alla  realizzazione  del  progetto  e  che  verranno individuati  con
successivo  provvedimento  dirigenziale,  comprensivo  di  determinazione  della  minore
entrata, ferma restando in ogni caso la facoltà dell'Amministrazione di non concedere il
contributo indiretto per ragioni di interesse pubblico; 

di  dare  atto  che,  in  relazione  al  pagamento  del  canone  per  l'occupazione  di  suolo
pubblico,  ai  sensi  dell'art.  22 del  Regolamento comunale per  la  disciplina del  canone
patrimoniale di concessione di suolo pubblico, autorizzazione o esposizione pubblicitaria,
le proposte selezionate possano avere l'esenzione dal canone suddetto a fronte di specifica
relazione, da presentare unitamente al progetto, dalla quale si rilevi “una forte ricaduta
sul  territorio a livello  di  immagine, promozione turistica,  commerciale e/o economica
della  città”,  tale  esenzione  che  verrà  determinata  con  successivo  provvedimento
dirigenziale, dopo l'approvazione della graduatoria; 

di prendere atto che non sono pervenute, entro la scadenza del 31 marzo 2025, proposte
da parte della Consulta dei Giovani del Comune di Arezzo in merito al bando relativo alla
concessione di contributi per attività ricreative e sportive destinate ai giovani per l’anno
2025;

di destinare la somma di € 45.000,00 per i contributi diretti, da erogare per le proposte
selezionate, così articolata:
€ 30.000,00 per i progetti da realizzarsi  nel periodo da giugno a settembre 2025;
€ 15.000,00 per progetti da realizzarsi nel periodo da ottobre a dicembre 2025;

di prenotare le risorse di cui sopra, con imputazione ai seguenti capitoli di spesa:
cap. 38067 bilancio 2025 per € 17.000,00;
cap. 39325 bilancio 2025 per € 2.600,00;
cap. 28470 bilancio 2025 per € 18.400,00;
cap. 28245 bilancio 2025 per € 7.000,00. 

di  aver  verificato  che  il  programma  dei  relativi  pagamenti  è  compatibile  con  gli
stanziamenti di cassa dell'Ente e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183,
comma 8, del TUEL;

che non si è provveduto all'assunzione del Codice unico di progetto (CUP) in quanto la
spesa di  cui  al  presente atto  non rientra  tra  le  spese per  "programmi di  investimento
pubblico";

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 7G.C. n.  168 del 08/04/2025

di  dare  mandato  all'Ufficio  Sport,  Giovani  e  Terzo  Settore  di  adottare  gli  atti
consequenziali alla presente delibera;

di rendere, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile,
ai  sensi  dell'art.  134,  comma 4 del  D.  Lgsl.  267 del  18/08/2000,  stante  l'esigenza  di
procedere con gli atti  consequenziali.

LG/PB/df

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n.
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Il Segretario Generale

Dott. Alfonso Pisacane

Il Presidente

Ing. Alessandro Ghinelli

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO


